REQUERIMENTO SESSÃO SOLENE Nº      2015

(Deputado Odorico Monteiro)

Solicita a realização de Sessão Solene na Câmara dos

Deputados no dia 12 de Maio de 2015, em homenagem ao

“Centenário de Humberto Teixeira”.

 Senhor Presidente,

  Requeremos à Vossa Exa, nos termos  do artigo 68 do Regimento Interno da Câmara

dos  Deputados, a realização de sessão solene no dia 12 de maio 2015, para marcar o centenário do

compositor cearense e Ex-deputado Federal, Humberto Teixeira.

JUSTIFICAÇÃO

  O presente requerimento tem por objetivo prestar homenagem do grande compositor

cearense, nascido em 05 de janeiro de 1915. A solenidade visa resgatar e apresentar a importância de

Humberto Teixeira para a música popular brasileira, no Século 20, com a criação do baião – um

ritmo popular no nordeste.

  Humberto Teixeira teve grandes parceiros. Porém, a mais produtiva foi com Luiz

Gonzaga. O resultado é a composição de clássicos, como Asa Branca, No meu pé de serra, Baião,

Juazeiro, Kalu, Assum  Preto, Eu vou pro Ceará, Légua tirana, Qui nen jiló, e Respeita Januário que

permanece no imaginário de várias gerações de brasileiros.

  Essas canções são eternizadas nas vozes de Luiz Gonzaga, Dolores Duran, Gilberto

Gil, Caetano Veloso, Gal Costa, Raul Seixas, dentre outros. Porém, a produção musical foi além do

baião. Compôs, ainda, dezenas de marchas, xotes, sambas-canções e toadas. A primeira composição

gravada foi o samba “Sinfonia do Café”, em 1944, interpretada por Déo e que contou com a

participação de outro compositor.

  Humberto Teixeira foi eleito Deputado Federal em 1950. Como parlamentar,

destacou-se por sua luta pelos direitos autorais e aprovou em 1958, a chamada Lei Humberto

Teixeira, na qual permitiu a realização de caravanas, contribuindo assim com a divulgação  da música

popular brasileira no Brasil e no Mundo.

      Brasília,     abril de 2015

ODORICO MONTEIRO

Deputado Federal - PT/CE